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Seguridad Social - Biess

ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS

RE-CIFS-BIESS-006-2022
“SERVICIO DE GESTION DE COBRANZA PARA LA RECUPERACION DE CARTERA VENCIDA DEL BIESS”

En el Distrito Metropolitano de Quito, siendo las 15h00 de 06 de septiembre de 2022, en las oficinas del
Banco del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social - BIESS ubicadas en la Av. Rio Amazonas S/N y Union
Nacional de Periodistas, Plataforma Gubernamental de Gestidn Financiera, se retne la Comision de Seleccion
conformada por: Ing. Gandhi Marat Burbano Jativa, Presidente de la Comisidn de Seleccidn; Ing. Pablo Xavier
Sudrez Muriel, Director de Gestién de Crédito e Ing. Leonor Palacio Valdivieso, Profesional afin al objeto del
procedimiento de seleccién para proceder a la calificacion de las ofertas presentadas para el proceso RE-
CIFS-BIESS-006-2022.

ORDEN DEL DiA

Lectura y Aprobacién del Orden del Dia

Anadlisis de Convalidaciones

Calificacidon de las ofertas presentadas dentro del procedimiento de contratacién
Evaluacién de integridad de las ofertas

Requisitos Minimos (Metodologia Cumple / No Cumple)

Verificacidn de cumplimiento de integridad y requisitos minimos de las ofertas:
Detalle De Incumplimientos

Evaluacién por puntaje

WO N EWNRE

Conclusiones y Recomendaciones

1. LECTURA Y APROBACION DEL ORDEN DEL DiA

Conocido el orden del dia, es aprobado sin modificacidn por parte de la Comisidn de Seleccion.

2. ANALISIS DE CONVALIDACIONES

SE SOLICITA: PRESENTA:

OFERENTE
2: SERVICOBRANZAS S.A.

En el formulario 1.10. “Equipo Minimo Requerido”, en
el item 4. “Equipo de Cémputo”, detalla que cuenta
con los equipos requeridos, mismos que tienen un
disco duro de 500GB, sin embargo, en las facturas
CUMPLE |anexadas a su oferta, se constata que dichos equipos
tienen memoria de 240GB. Se solicita al oferente
convalidar documentacion que certifique la capacidad
del disco duro conforme lo indicado en el formulario
presentado en su oferta.

1 Factura Nro. 5514, del 4 enero
2018, compra 20 equipos.

1 Factura Nro. 5019 del 29 agosto
2017, compra 20 equipos.

3 Actas.

1 Proforma 40 equipos, 28 ago. 2017.
Acta de compromiso de compra de
35 equipos, del 10 agosto 2022.
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Para acreditar la experiencia minima del personal
técnico, presenta en su oferta: contratos, certificados
y hojas de vida; sin embargo, no adjunta los
mecanizados del IESS o facturas con su respectivo
comprobante de retencion (segun corresponda), de
conformidad con lo establecido en el Requerimiento

Detalle (empleados).

CUMPLE de Contratacion, numeral 4.1.3 Experiencia Minima 32 tlempo“de Servicio por
L L. empleador" IESS y 2 contratos.
del Personal Técnico. Se solicita al oferente,
convalidar el mecanizado del IESS o facturas con su
respectivo comprobante de retencion (segin
corresponda), de todo el personal propuesto en la
oferta presentada.
Contrato de prestaciéon de servicios
de cobranza extrajudicial de cartera
vencida, del 1/2/2017 (PYCCA S.A.).
Para acreditar la experiencia general / especifica Contrato de prestacidon de servicios
presenta contrato suscrito con la Compafiia General |de cobranza extrajudicial de cartera
CUMPLE |de Comercio y Mandato; asi como con PYCCA, vencida, del 1/9/2017 (PICCA S.A.).
presenta Certificados de relacién contractual por el Contrato de prestacidon de servicios
Servicio de Gestidn y Cobranza. Se solicita al oferente | de cobranza extrajudicial de cartera
convalidar la presentacién del contrato vencida, del 10/5/2012 (Comercio y
correspondiente. Mandato S.A.)
OFERENTE
4: GESTION EXTERNA GESTIONA GTX
En el literal B del formulario 1.3 “Ndmina de Socio(s),
Accionista(s) o Participe(s) de Personas Juridicas y
Oponore SR s SN AUIIS ety 1.5 NOMINA D€ 5010,
compainiia q’ue representa estd registrada en la bolsa ACCIONISTA(S) ,O PARTICIPE(S) DE
CUMPLE | de valores responde NO; sin embargo, en las paginas PERSONAS JURIDICASY
Nro. 178 y 188 de su oferta, indica que tiene DISPOSICIONES ESPECIIFICAS PARA
L, ’ .. PERSONAS NATURALES OFERENTES.
participacién en la Bolsa de Valores. Se solicita al . .
. . (3 hojas adjunto).
oferente convalidar el formulario 1.3 con la
informacién consecuente respecto a si la compaiiia
cotiza sus acciones en Bolsa de Valores.
Para acreditar la experiencia minima del personal
técnico, presenta en su oferta: contratos, certificados
y hojas de vida; sin embargo, no adjunta los
mecanizados del IESS o facturas con su respectivo
comprobante de retencidn (segln corresponda) de
conformldad.clon lo establecido en el .Reqyerlr’fu.ento 1,9, PERSONAL TECNICO MINIMO.
de Contratacion, numeral 4.1.3 Experiencia Minima Oficio con listado de empleados
CUMPLE |del Personal Técnico. Se solicita al oferente, :

convalidar el mecanizado del IESS o facturas con su
respectivo comprobante de retencion (segun
corresponda) de todo el personal propuesto en la
oferta presentada.

Hoja de vida y mecanizado de 33
empleados.
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OFERENTE
5: COBRANZAS DEL ECUADOR

En el formulario 1.10. “Equipo Minimo Requerido”, en
el item 4. “Equipo de Cémputo”, detalla que cuenta
con los equipos requeridos, mismos que tienen una
CUMPLE memoria de 8GB RAM, sin embargo, en las facturas Presenta compromiso de compra de
anexadas a su oferta, se constata que dichos equipos 60 memorias de 4GB RAM.
tienen de 4GB de memoria RAM. Se solicita al
oferente convalidar documentacion que certifique la
memoria RAM de los equipos indicada en el
formulario presentado en su oferta.

OFERENTE
7: OLDSTRETEGIC PLANNING INTERNATIONAL ECUADOR S.A.

Para acreditar la experiencia general / especifica
presenta contrato suscrito con la Empresa Eléctrica
Quito, no presenta facturas y/o actas de entrega
parciales / definitiva. Se solicita al oferente convalidar Presenta 18 facturas.
las actas entrega recepcion parciales / definitivas que
acrediten la experiencia presentada en su oferta o
presentar impresas las facturas que acrediten el
monto de dicha experiencia.

CUMPLE

OFERENTE
8: COBRATEL
En el formulario 1.10 “Equipo Minimo Requerido” en
el item 1 “Cubiculo” indica que cuenta con los
cubiculos requeridos; sin embargo, no adjunta
documentacion que demuestre la disponibilidad de
estas areas. Se solicita al oferente convalidar los Carta Compromiso para compra de
medios de comprobacidon para para acreditar la cubiculos para estaciones de trabajo.
disponibilidad de los cubiculos. (Facturas; titulos de
propiedad; licencias vigentes; escrituras; contratos o
compromisos de compra — venta; o, contratos o
compromisos de arrendamiento.)

CUMPLE

OFERENTE

9: BIOTECHMINSA CIA. LTDA

Para acreditar la experiencia general / especifica
presenta contratos suscritos con la Corporacion
Telefénica Nacional CNT EP y adjunta 6 cd en los
cuales no se puede visualizar la informacion
CUMPLE | contenida. Se solicita al oferente convalidar las actas
entrega recepcion parciales / definitivas que
acrediten la experiencia presentada en su oferta o
presentar impresas las facturas que acrediten el
monto de dichas experiencias.

Presenta 3 carpetas, cada una con 2
cds
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3. CALIFICACION DE LAS OFERTAS

e El proceso de contratacién RE-CIFS-BIESS-006-2022 denominado “SERVICIO DE GESTION DE
COBRANZA PARA LA RECUPERACION DE CARTERA VENCIDA DEL BIESS” fue publicado en la pagina
web institucional el 25 de julio de 2022.

e El 04 de agosto de 2022, conforme al cronograma del proceso, se publica el acta de preguntas,
respuestas y aclaraciones, de lo cual, la actuacién de la Comisidon de Seleccidn, consta en el acta
correspondiente.

e Hasta las 15h00 de 10 de agosto de 2022, fecha limite de recepcién de ofertas, se recibieron 09
(nueve) ofertas, de lo cual, la Comision de Seleccion procedid con la apertura publica, segln consta
en el Acta de Apertura de Ofertas.

e Realizada la revision de las ofertas presentadas, la Comisién de Seleccidon resolvid solicitar
convalidacidn de errores a los oferentes segun lo detallado en la respectiva acta de 23 de agosto de
2022.

e Conforme al cronograma del proceso de contratacion, hasta las 15h00 del 26 de agosto de 2022,
fecha maxima de convalidacidn de errores, los oferentes presentaron la convalidacién requerida.

4. EVALUACION DE INTEGRIDAD DE LAS OFERTAS

Para realizar |la evaluacién de la capacidad del servicio solicitado, la instalacién y/o soporte e historial de
desempefio, capacidad logistica, instalaciones y recursos humanos, segin sea el caso; los oferentes
deberan acreditar documentadamente el cumplimiento de los siguientes requisitos:

4.1. Integridad de la Oferta:

La integridad de la oferta consiste en la verificacién de la presentacion de los formularios y requisitos
minimos previstos a continuacién:

OFEREN | OFEREN OFERENTE | OFERENT | OFERENTE
OFERENTE1 | OFERENTE2 | OFERENTE3 | ~_, Tes | OFERENTE6 ; cs 5
No. DE MEGACOBY | -y repna | SOBRAN | or COBRANZA | PLANNING | (HEURIST | BIOTECHMI
FORMULA SERVICOBRA | ASOCIADOS ZAS DEL
RIS POLIGRESASA. |~ e o | veexconma | SESTON | Ecuano Y INTERNACI | ICACIA, | NSACIA.
o NZASS A AGTX | "' s | CORRESPOND |  ONAL QRC LTDA.
A SA. | ENCIASICCEC | ECUADOR | SOLUTIO
CIA. LTDA. SA. N CIA.
Presentaci
11]°" y PRESENTA PRESENTA | PRESENTA | PRESENTIPRESENT | porcenta | presenta | PRESENT | presenta
compromi A A A
SO
Datos
1.2 i:‘era'es PRESENTA PRESENTA | PRESENTA PREiENT PREiENT PRESENTA | PRESENTA PREZENT PRESENTA
oferente
Némina "
PRESENTA PRESENT | PRESENT PRESENT
1.3 Ssdo(s) NCOMPLETD PRESENTA | PRESENTA . . PRESENTA | PRESENTA . PRESENTA
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Accionista(
s)o
Participe(s
)
Mayoritari
os de
Personas
Juridicas, y
Disposicio
nes
Especificas
para
Personas
Naturales,
Oferentes
Modelo de
compromi
1.4 50 . fje PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENT | PRESENT PRESENTA PRESENTA PRESENT PRESENTA
Asociacion A A A
o
Consorcio
Situacion
15 ;':la”c'era PRESENTA PRESENTA | PRESENTA PRE/‘iENT PRE/‘iENT PRESENTA | PRESENTA PREiENT PRESENTA
Oferente
Formulari
ode
Adhesidn
alas
tarifas por

1.6 | gestidn PRESENTA PRESENTA PRESENTA PREiENT PREiENT PRESENTA PRESENTA PREiENT PRESENTA
de

cobranza
por parte
dela
empresa
Compone
1.7 nte de los PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENT | PRESENT PRESENTA PRESENTA PRESENT PRESENTA
Servicios A A A
Ofertados
Experienci

1.8 | a del PRESENTA PRESENTA PRESENTA PREiENT PREiENT PRESENTA PRESENTA PREiENT PRESENTA
Oferente

Personal
19 Te;:r?lCo PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENT | PRESENT PRESENTA PRESENTA PRESENT PRESENTA
Minimo A A A
Requerido
Formulari
ode
Compromi
so de
Cumplimie

1 nto de PRESENTA PRESENTA PRESENTA PREiENT PREiENT PRESENTA PRESENTA PREZENT PRESENTA
' Personal
Técnico en
Etapa
Contractu
al

Equipo

1(')1 Minimo PRESENTA PRESENTA PRESENTA PREiENT PREiENT PRESENTA PRESENTA PREZENT PRESENTA
Requerido
Otros
Pardmetro
sde
Calificacio
Liin PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENT | PRESENT PRESENTA PRESENTA PRESENT PRESENTA
1 | Propuesto A A A
s porla
Entidad
Contratant

e
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4.2. CAUSAS DE RECHAZO DE OFERTA

e Segun lo establecido en el Instructivo de Giro Especifico del Negocio para la Seleccidon de Empresas
de Cobranza para la Recuperacidn de Cartera Vencida del BIESS; Articulo 5 Fase de Seleccion; numeral
5.5, Causas de rechazo de Oferta, numerales 2, 3y 9 sefialan: “Luego de evaluados los documentos
de la oferta, la Comision de Seleccion rechazard la oferta por las siguientes causas: 2) Cuando las
ofertas contengas errores sustanciales y/o evidentes que no puedan ser convalidados de acuerdo a lo
sefialado en el Requerimiento de Contratacion. 3) Si el contenido de cualquiera de las propuestas
difiere del previsto en los Requerimientos de Contratacion, condiciondndola o modificdndola, de tal
forma que se alteren las condiciones contempladas para la ejecucion del contrato (...)” numeral 9
Otras causales de rechazo de la oferta son: “c) La no presentacion de cualquiera de los numerales del
formulario de la oferta, conforme la condicién y naturaleza juridica del oferente.”

e En el marco de lo seifalado anteriormente, la oferta presentada por POLIGRESA S.A., ha sido
rechazada por no presentar en el formulario 1.3. literal d) la declaracién de beneficiario final con la
informacién requerida.

5. REQUISITOS MiNIMOS (Metodologia Cumple / No Cumple)

5.1. EQUIPO MINIMO:
OFERENTE OFERENTE 2 OFERENTE 3 OFERENTE 4 | OFERENTE 5 OFERENTE 6 OFERENTE 7 | OFERENTE 8 | OFERENTE 9
MEGACOB Y GESTION | COBRANZAS IN_?: SI\R//I\?SSSDE OLDSTRATEGIC ( ﬁgj’ ;‘Q-TFFCI‘A
PARAMETRO SERVICOBRANZAS ASOCIADOS EXTERNA DEL COBRANZA Y PLANNING A, QRC BIOTECHMINSA
S.A. MEGACOBRANZAS | GESTIONA ECUADOR INTERNACIONAL ’ CIA. LTDA.
SA G SA SA CORRESPONDENCIA | “Co e’y SOLUTION
i i i SICCEC CIA. LTDA. i CIA.
Cubiculo CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Plataforma tecnoldgica CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Diadema para call center,
auriculares con micréfono, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
manos libres o similares
Equipo de cdmputo CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Sala(s) de operacion CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5.2. PERSONAL TECNICO MINIMO:
OFERENTE OFERENTE 2 OFERENTE 3 OFERENTE 4 | OFERENTE 5 OFERENTE 6 OFERENTE 7 OFERENTE 8 OFERENTE 9
MEGACOB Y GESTION COBRANZAS IN'?: gzll\(I:_IEOSSDE OLDSTRATEGIC (I-(I:SL?I?II;:E(IZ_A
PARAMETRO SERVICOBRANZAS ASOCIADOS EXTERNA DEL COBRANZA Y PLANNING OA, QRC BIOTECHMINSA
S.A. MEGACOBRANZAS | GESTIONA ECUADOR INTERNACIONAL ’ CIA. LTDA.
SA GTX SA SA CORRESPONDENCIA | “Co e’y SOLUTION
i i i SICCEC CIA. LTDA. i CIA.
Jefe de Operaciones CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Supervisor de Operaciones CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Jefe de Sistemas CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Asesores de Cobranza CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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5.3. EXPERIENCIA PERSONAL TECNICO
OFERENTE OFERENTE 2 OFERENTE 3 OFERENTE 4 | OFERENTE 5 OFERENTE 6 OFERENTE 7 OFERENTE 8 | OFERENTE 9
MEGACOB Y GESTION COBRANZAS IN'?EGR\R/LCIJSSSDE OLDSTRATEGIC (HCI(E)UBRRQI:ECLA
PARAMETRO SERVICOBRANZAS ASOCIADOS EXTERNA DEL COBRANZA Y PLANNING CIA. QRC BIOTECHMINSA
S.A. MEGACOBRANZAS | GESTIONA ECUADOR INTERNACIONAL ! CIA. LTDA.
SA GTX SA SA CORRESPONDENCIA ECUADOR S.A SOLUTION
o o o SICCEC CIA. LTDA. o CIA.
Jefe de Operaciones CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Supervisor de Operaciones CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Jefe de Sistemas CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Asesores de Cobranza CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5.4. EXPERIENCIA GENERALY/O ESPECIFICA MiNIMA DEL OFERENTE
GE?\ITIO SERVICIOS OLDSTRATE | COBRAT
Nimer| Monto | Cantid | V3lor MEGACOBY | EXTER | COBRAN | NTEGRALES GIC EL
. . minimo DE PLANNING | (HEURIS | BIOTECHM
N . Descripci | Temporal | ode | minimo | ad de SERVICOBRA | ASOCIADOS NA | ZAS DEL
- | Tipo 6n 0 | prees | seaped | @ | EE | tmess | MEenciER | eEe| Eanne| SoEAEAY | NG TES ISR,
pto‘; qo o | Contrat ] AnzassA | Na | msa | CORRESPOND | ONAL | CIA,QRC| LTDA.
0s o GTX o ENCIA SICCEC | ECUADOR | SOLUTIO
CIA. LTDA. S.A. N CIA.
S.A.
Los
. | oferente
Experie Al
1 i > 15 ai >400 5 >80.00 CUMPLE NO CUMP CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Nncia anos menos
deberan .000,00 0,00 CUMPLE LE
General . 1
acreditar
experien
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cia
obtenida
en los
ultimos
15 afios
en
servicios
de Call -
Contact
Center.

Los
oferente
s
deberan
acreditar
experien
ciaen
servicios
de

. recupera Al
ncia $200.00 $40.00 CUMP

2 .. | cidony/o | 5afios | menos 5 CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Especifi 0,00 0,00 LE
cobranza 1

de

cartera

Experie

Ca

vencida
en
Instituci
ones
Financier
as, via
contact

Pag. 8 de 22



Banco del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social - Biess

center;
con
recupera
cion de
cartera
extrajudi
cial para
entidade
s
publicas
o
privadas,
obtenida
en los
ultimos

5 anos.

5.5. ESPECIFICACIONES TECNICAS O TERMINOS DE REFERENCIA:

ESPECIFICACIONES MEGACOB Y GESTION | COBRANZAS IN'?IECTXEI?SSDE OLDSTRATEGIC (I-(|:|(E)UBRR|§:II-':E(I‘:A
TECNICAS O SERVICOBRANZAS ASOCIADOS EXTERNA DEL COBRANZA Y PLANNING CIA. QRC BIOTECHMINSA
TERMINOS DE S MEGACS iRANZAS GGE_?; KS)I:A EC%’:DOR CORRESPONDENCIA ”\é-(riii\NDA(‘;:RloSN: L SOLUTION e
REFERENCIA: i i o SICCEC CIA. LTDA. o CIA.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS

En el apartado de 1.5. FORMULARIO DE ADHESION A LAS TARIFAS POR GESTION DE COBRANZA POR PARTE DE LA EMPRESA de las ofertas, las oferentes deberan
sefialar que:

a)
b)

c)

Se adhieren a las tarifas establecidas en el numeral 1.3.2. TARIFAS, del presente instrumento.

En la contratacidn de este servicio no existe presupuesto para presentar en la oferta econdmica; el pago a las empresas, de los valores por gestidn

de cobranza extra judicial se realizara de forma mensual y correrd por cuenta del cliente (afiliado, jubilado, pensionista). Estos valores seran

cancelados a las empresas contra entrega recepcion mensual del servicio efectivamente realizado conforme lo determinado en el numeral 1.4
DEFINICION DE FORMA, TARIFAS Y CONDICIONES DE PAGO establecidas en el presente Requerimiento de Contratacién.

Acepta las condiciones establecidas en el numeral 5. Asignacion y re asignacion de cartera.

TABLA DE
CANTIDADES
Y PRECIOS

MEGACOB Y GESTION COBRANZAS SERVICIOS INTEGRALES OLDSTRATEGIC COBRATEL
SERVICOBRANZAS ASOCIADOS EXTERNA DEL ECUADOR DE COBRANZAY PLANNING (HEURISTICA BIOTECHMINSA
S.A. MEGACOBRANZAS GESTIONA SA CORRESPONDENCIA INTERNACIONAL CIA, QRC CIA. LTDA.
S.A. GTX S.A. o SICCEC CIA. LTDA. ECUADOR S.A. SOLUTION CIA.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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5.7. PATRIMONIO
SERVICIOS
MEGACOB Y GESTION COBRANZAS INTEGRALES DE OLDSTRATEGIC COBRATEL
El patrimonio SERVICOBRANZAS | ASOCIADOS EXTERNA DEL ECUADOR COBRANZAY PLANNING (HEURISTICA | BIOTECHMINS
minimo S.A. MEGACOBRA | GESTIONA GTX SA CORRESPONDENCI | INTERNACIONA CIA, QRC A CIA. LTDA.
solicitado para NZAS S.A. S.A. i A SICCEC CIA. L ECUADOR S.A. | SOLUTION CIA.
este proceso es LTDA.
de USD
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
65.000,00.
5.8. OTROS PARAMETROS
SERVICIOS
GESTION OLDSTRATEGIC | COBRATEL
Otros - _ MEGACOBY EXTERNA COBRANZA | INTEGRALES DE PLANNING (HEURISTIC
R Descripcion Medio de SERVICOBRANZA ASOCIADOS GESTION S DEL COBRANZAY INTERNACIONA | A CIA. QRC BIOTECHMINS
/Indicador Comprobacion SS.A. MEGACOBRANZA ECUADOR | CORRESPONDENCI ! A CIA. LTDA.
S A GTX L ECUADOR SOLUTION
SS.A. SA S.A. A SICCEC CIA. SA CIA
o LTDA. o ’
Calificacion
Resolucié como Presentar
nvigente | empresas | Resolucion de la
de de superintendenc | ;o1 NO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
calificaciéo | Servicios ia de Bancos
n Auxiliares, vigente.
de las
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Plan de
Trabajo

En el que
detalle el
alcance, la
metodologi
ade
trabajoy
actividades
conforme
las
condicione
s
establecida
sen los
Términos
de
Referencia.

Plan de Trabajo

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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5.9. INDICES FINANCIEROS DE REFERENCIA:
MEGACOBY GESTION | COBRANZAS IN'EIIEEgI\R/IACLII%SDE OLDSTRATEGIC (IEI(E)LIJBRRQIF(II-A
INDICE INDICADOR OBSERVACIONES | SERVICOBRANZAS ASOCIADOS EXTERNA DEL TR PLANNING CIA, QRC BIOTECHMINSA
SOLICITADO S.A. MEGACOBRANZAS | GESTIONA | ECUADOR INTERNACIONAL ! CIA. LTDA.
SA GTX SA SA CORRESPONDENCIA ECUADOR SA SOLUTION
a o a SICCEC CIA. LTDA. o CIA.
Los oferentes
deberan
presentar la
ultima
declaracion  del
impuesto a la
. Igual o
Solvencia renta y/o los
mayor a 1,00
balances CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

presentados  al
organo de control
respectivo  para
verificacion de
informacion.
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6. VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE INTEGRIDAD Y REQUISITOS MINIMOS DE LA OFERTA:

VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE LA INTEGRIDAD DE LA OFERTA Y REQUISITOS MiNIMOS

Otros Parametros de
Calificacion

GESTION SERVICIOS INTEGRALES OLDSTRATEGIC COBRATEL
Parimetros SERVICOBRANZAS h::oegigg; EXTERNA DCE(EIIBETZ?JIXIZ)AOSR DE COBRANZA'Y PLANNING (HEURISTICA CIA, | BIOTECHMINSA
S.A. MEGACOBRANZAS S.A GESTIONA SA CORRESPONDENCIA INTERNACIONAL QRC SOLUTION CIA. LTDA.
o GTX S.A. o SICCEC CIA. LTDA. ECUADOR S.A. CIA.
Integridad de la CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Oferta
. . CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Equipo Minimo
S CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Personal Técnico
Minimo
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Experiencia minima
del Personal Técnico
. . CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Experiencia General
del Oferente
Experiencia CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Especifica del
Oferente
L CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Cumplimiento de los
Términos de
Referencia
. . CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Patrimonio
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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7. DETALLE DE INCUMPLIMIENTOS MEGACOB Y ASOCIADOS MEGACOBRANZAS S.A

1. El oferente MEGACOB Y ASOCIADOS MEGACOBRANZAS S.A., no cumple con la Experiencia
General y Especifica requerida. En el formulario 1. 8 detalla 4 contratos, sin embargo, no adjunta
a su oferta la documentacién que acredite dicha experiencia conforme lo establecido en el
numeral 4.1.4 del Requerimiento de Contratacion.

2. Eloferente MEGACOB Y ASOCIADOS MEGACOBRANZAS S.A., no cumple con el Personal Técnico
Minimo requerido. El oferente presenta en el formulario 1.9 el detalle del personal técnico
asignado para esta contratacion; sin embargo, no adjunta a su oferta la documentacion que
acredite la formacién académica requerida en el numeral 4.1.2 del Requerimiento de
Contratacion.

3. El oferente MEGACOB Y ASOCIADOS MEGACOBRANZAS S.A., no cumple con la Experiencia del
Personal Técnico Minimo requerido, no adjunta a su oferta la documentacion que acredite la
experiencia del personal técnico conforme a lo solicitado en el numeral 4.1.3 del Requerimiento
de Contratacion.

4. El oferente MEGACOB Y ASOCIADOS MEGACOBRANZAS S.A., no cumple con el equipo minimo
requerido. En el formulario 1.10 relativo a los equipos de cémputo indica que cuenta con 40
equipos de computo con las siguientes caracteristicas: procesador 15 con memoria de 4 RAM y
disco duro de 500 GB. Lo solicitado en el Requerimiento de Contratacién establece: “Procesador
Core i3 con una memoria de 8gb RAM y un disco duro de 500 GB.” Adicionalmente, no adjunta
documentacién que respalde lo detallado en el formulario.

5. El oferente MEGACOB Y ASOCIADOS MEGACOBRANZAS S.A., no cumple con “Otros Parametros
de Calificacion” conforme lo requerido en el numeral 4.1.8 del Requerimiento de Contratacién.
El Oferente en el formulario 1.11 sefiala que cuenta con la calificacién de la Superintendencia
de Bancos y que presenta en el anexo 1 el plan de trabajo; sin embargo, revisada la
documentacién adjunta en su oferta, se evidencia que el oferente anexa la calificacion de la
Superintendencia de Economia Popular y Solidaria y no adjunta el Plan de Trabajo que contenga
el alcance, la metodologia de trabajo y actividades conforme las condiciones establecidas en el
Requerimiento de Contratacion.

8. EVALUACION POR PUNTAJE:

La Comisidn de Seleccién procede a realizar la evaluacion por puntaje de conformidad con el numeral
4.1.10 del Requerimiento de Contrataciéon que establece: “(...) aquellas ofertas que cumplan
integralmente con los requisitos minimos pasardn a la etapa de evaluacion de ofertas por puntaje,
caso contrario serdn descalificadas por cuanto los requisitos minimos constituyen pardmetros de
cumplimiento obligatorio”.
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PARAMETRO

DESCRIPCION DE LA
METODOLOGIA DE
EVALUACION

PUNTAIJE

SERVICOBRANZAS
S.A.

GESTION
EXTERNA
GESTIONA
GTX

COBRANZAS
DEL
ECUADOR
S.A

SERVICIOS
INTEGRALES DE
COBRANZAS Y
CORRESPONDENCIAS
SICCEC CIA. LTDA

OLDSTRETEGIC
PLANNING
INTERNATIONAL
ECUADOR S.A.

COBRATEL

BIOTECHMINSA
CIA. LTDA.

Experiencia
General

No se otorgara puntaje a
la experiencia general
minima requerida, por
ser de cumplimiento
obligatorio.

Para que la experiencia
general presentada sea
susceptible de
calificacion por puntaje,
ésta debera ser mayor a
la establecida como
requisito minimo.

Se otorgara el maximo
puntaje a la o las ofertas
que presenten como
experiencia general
adicional un monto
igual o superior a USD
1°250.000,00; v, a las
demas ofertas se les
asignara

un puntaje
directamente
proporcional calculado
sobre dicho monto (USD
1250.000,00), por
cuanto corresponde al
monto maximo a ser
puntuado.

30
puntos

30

30

30

24

30
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Puntaje = (monto de
experiencia general
adicional acreditado /
USD 17250.000,00) x 30.

En el caso que, de las
ofertas presentadas,
todas acrediten como
experiencia general
adicional valores
menores a USD
17250.000,00; se
otorgara el maximo
puntaje a la oferta que
acredite como
experiencia general
adicional el monto mas
alto; y, a las demas
ofertas se les asignara
un puntaje directamente
proporcional, calculado
sobre el monto de la
experiencia general
adicional mas alto
acreditado.

Puntaje = (monto de
experiencia general
adicional acreditado /
monto de experiencia
general adicional mas
alto acreditado) x 30.

Monto de experiencia
general adicional
acreditado (monto
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puntuable) = monto
total de experiencia
general — monto de
experiencia general
minimo requerido.

No se otorgard puntaje a
la experiencia especifica
minima requerida, por
ser de cumplimiento
obligatorio.

Para que la experiencia
especifica presentada
sea susceptible de
calificacion por puntaje,
ésta debera ser mayor a
la establecida como
requisito minimo.

Se otorgara el maximo 50
puntaje a la o las ofertas puntos 50 50 50 26 1 21 50
que presenten como

experiencia especifica
adicional un monto
igual o superior a USD
1250.000,00; v, a las
demas ofertas se les
asignara un puntaje
directamente
proporcional calculado
sobre dicho monto (USD
1°250.000,00), por
cuanto corresponde al
monto maximo a ser
puntuado.

Experiencia
especifica
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Puntaje = (monto de
experiencia especifica
adicional acreditado /
USD 1°250.000,00) x 50.

En el caso que, de las
ofertas presentadas,
todas acrediten como
experiencia especifica
adicional valores
menores a USD
1°250.000,00; se
otorgara el maximo
puntaje a la oferta que
acredite como
experiencia especifica
adicional el monto mas
alto; y, a las demas
ofertas se les asignara
un puntaje
directamente
proporcional, calculado
sobre el monto de la
experiencia especifica
adicional mas alto
acreditado.

Puntaje = (monto de
experiencia especifica
adicional acreditado /
monto de experiencia
especifica adicional mas
alto acreditado) x 50.

Monto de experiencia
especifica adicional
acreditado (monto
puntuable) = monto
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total de experiencia
especifica — monto de
experiencia especifica
minimo requerido.

No se otorgard puntaje
al tiempo minimo de
experiencia requerida,
por ser de cumplimiento
obligatorio.

Gerente o Jefe de
Operaciones (MAXIMO
12 PUNTOS):

Se otorgaran 3 puntos
por cada afio completo
adicional a los

Experiencia del solicitados como

personal
técnico

requisito minimo, hasta 20 14 20 20 20
llegar a un maximo de puntos
12 puntos.

Supervisor de
Operaciones (MAXIMO
8 PUNTOS)

Se otorgaran 2 puntos
por cada afio completo
adicional a los
solicitados como
requisito minimo, hasta
llegar a un maximo de 8
puntos.

TOTAL:| 100 85 100 100 52 32 45 100
puntos
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9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

e Laoferta presentada por POLIGRESA S.A. fue rechazada por no presentar en el formulario
1.3. literal d) la declaracion de beneficiario final con la informacién requerida, conforme
lo establecido en el Instructivo de Giro Especifico del Negocio para la Seleccion de
Empresas de Cobranza para la Recuperacién de Cartera Vencida del BIESS; Articulo 5 Fase
de Seleccidon; numeral 5.5. Causas de rechazo de Oferta.

e la oferta presentada por MEGACOB Y ASOCIADOS MEGACOBRANZAS S.A, no cumple con
todos los requisitos requeridos por el BIESS para el presente proceso de contratacion; por lo
gue no pasa a la etapa de evaluacién por puntaje por cuanto los requisitos minimos
constituyen parametros de cumplimiento obligatorio.

e Las ofertas presentadas por: SERVICOBRANZAS S.A.; GESTION EXTERNA GESTIONA GTX
S.A.; COBRANZAS DEL ECUADOR S.A.; SERVICIOS INTEGRALES DE COBRANZAS Y
CORRESPONDENCIAS SICCEC CIA. LTDA.; OLDSTRETEGIC PLANNING INTERNATIONAL
ECUADOR S.A.; COBRATEL; BIOTECHMINSA CIA. LTDA, CUMPLEN integralmente con los
requisitos minimos requeridos, por lo que pasaron a la etapa de evaluacién de ofertas por
puntaje, obteniendo los siguientes resultados:

OFERENTE 2 OFEREN | OFERENT OFERENTE 6 OFERENTE 7 OFERENTE | OFERENTE 9
TE4 E5 8
SERVICOBRAN | GESTION | COBRANZ | SERVICIOS OLDSTRATEGI | COBRATEL | BIOTECHMIN
ZAS S.A EXTERN AS DEL | INTEGRALES DE | C PLANNING | (HEURISTI | SACIA.LTDA.
A ECUADOR | COBRANZA Y | INTERNACIO CA CIA,
GESTION | S.A. CORRESPONDEN | NAL QRC
A GTX CIA SICCEC CIA. | ECUADOR SOLUTION
S.A. LTDA S.A. CIA.
85 100 100 52 32 45 100
PUNTOS PUNTOS PUNTOS PUNTOS PUNTOS PUNTOS PUNTOS

Sin tener mas puntos que tratar, se da por concluida la sesion.

Para efectos probatorios y de autenticidad del acta, los miembros de la Comision Técnica designada
para el efecto firman electrénicamente en la ciudad de Quito D.M.

LA COMISION DE SELECCION

Firnado el ectr6ni canente por

22 GANDHI  MARAT
i BURBANO

Ing. Gandhi Marat Burbano Jativa Ing. Pablo Xavier Suarez Muriel
PRESIDENTE DELEGADO/A DEL AREA REQUIRENTE
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Firmado el ectréni camente por

LEONOR PAULI NA

Ing. Leonor Palacio Valdivieso
PROFESIONAL AFIN

Lo certifico:

Se deja expresa constancia que la atribucién de la Secretaria de la Comisidn Técnica, Unicamente
consiste en la elaboracién del acta, cuyo contenido es de exclusiva responsabilidad de los miembros
que conforman la Comisidon Técnica, que actian en funcién de lo articulo 18 del Reglamento
General de la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica; por ende, la misma no
tiene voz, voto ni injerencia alguna en lo actuado.

Firmado el ectroni canente por

3 ELI ZABETH
#£h CARRILLO ALMEI DA

Adriana Carrillo Almeida
SECRETARIA COMISION TECNICA
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